ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE VASSOURAS

Rua Barão de Capivari, 20, Centro, Vassouras - RJ - CEP 27.700-000 - Telefone (24)2491-9400 - www.vassouras.rj.leg.br

TERMO ADITIVO Nº 001,

DO CONTRATO Nº002/2022.

TERMO ADITIVO CONTRATUAL QUE ENTRE SI CELEBRAM A CÂMARA

MUNICIPAL DE VASSOURAS E A EMPRESA GILSON BERNARDES

MACHADO 04169308751.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE VASSOURAS, pessoa jurídica de

direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 27.964.923/0001-10, com

endereço nesta cidade de Vassouras/RJ, na Rua Barão de Capivari, nº20 – Centro, neste

ato  representada por seu Presidente, Vereador José Maria Vaz Capute, e inscrito no

Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 427.780.007.63 e RG nº 6500351.

CONTRATADO: Gilson Bernardes Machado 04169308751, pessoa jurídica de

direito privado, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas/MF sob o nº

14.383.835/0001-82, com sede na Rua General Niemeyer – 529 – Melo Afonso –

Vassouras, Estado do Rio de Janeiro, neste ato devidamente representado por seu

proprietário Gilson Bernardes Machado, portador da Carteira de Identidade nº

10.477.091-2, e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas/MF sob o n°  041.693.087-51.

Firmam o presente Termo Aditivo, que se regerá pela Lei Nacional das Licitações –

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores, bem como vinculado ao

Edital Pregão Presencial nº 002/2022, constante no Processo Administrativo nº

861/2021, com as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 A CONTRATADA atenderá no fornecimento de Lanches e gêneros alimentícios

correlatos, para a Câmara Municipal de Vassouras, conforme as especificações

determinadas no Termo de Referencia, anexo I do Edital.

CLÁUSULA SEGUNDA:  OBJETO  DO TERMO ADITIVO.

1. O presente Termo Aditivo tem por objetivo fazer alteração no Contrato nº002/2022,

modificando o valor contratado em decorrência de acréscimos quantitativos no seu

objeto, na Cláusula Segunda, 2.1.1, da planilha contratada, bem como alterando os

valores constantes no item 2.1 do contrato, estando em conformidade com a Cláusula

Nona do Contrato em referência, bem como de acordo com o Art. 65, inciso I, alínea  b,

e §1º, da Lei 8.666/93.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE VASSOURAS

Rua Barão de Capivari, 20, Centro, Vassouras - RJ - CEP 27.700-000 - Telefone (24)2491-9400 - www.vassouras.rj.leg.br

QUANTIDADE NOS ITENS A SER ACRESCENTADOS:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO
QUANT.

Mês
PREÇO
UNID.

PREÇO
MENSAL

1
BOLOS - SIMPLES SEM COBERTURA –Sabores (Areia / laranja/

chocolate/ baunilha) 500 G.
5 R$ 10,16 R$ 50,80

2

LEITE INTEGRAL (1L)

Leite  integral, embalagem "tetra pak", com 01 litro, dizeres de

rotulagem, data de  fabricação e prazo de validade, informação dos

ingredientes e composição nutricional.

5 R$ 5,16 R$ 25,80

3

MANTEIGA (200GR)

Manteiga de 1º qualidade, com sal,  dizeres de rotulagem, data de

fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e

composição nutricional.

5 R$ 10,69 R$ 53,45

4 Pão tipo Frances (50GR) kg. 5 R$ 14,31 R$ 71,55

5 Pão tipo Frances com Parmesão ou Gergelim (25GR) kg. 5 R$ 25,59 R$ 127,95

6 Mortadela Defumada 3 R$ 28,39 R$ 85,17

7 Queijo Minas 500 Gramas 2 R$ 34,36 R$ 68,72

8 Pão de Forma Integral embalagem de 500 gramas. 5 R$ 8,33 R$ 41,65

9 Queijo Muçarela KG 3 R$ 44,26 R$ 132,78

10 Presunto Cozido KG 3 R$ 29,89 R$ 89,67

11

REFRIGERANTE SABORES 2 LITROS

Refrigerante de 1ª linha sabor guaraná – embalagem “pet” com 2 litros,

dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade,

informação dos ingredientes e composição nutricional.

5 R$ 6,97 R$ 34,85

12

REFRIGERANTE SABORES 2 LITROS

Refrigerante de 1ª linha sabor cola, embalagem “pet” com 2 litros,

dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade,

informação dos ingredientes e composição nutricional.

5 R$ 8,68 R$ 43,40

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE VASSOURAS

Rua Barão de Capivari, 20, Centro, Vassouras - RJ - CEP 27.700-000 - Telefone (24)2491-9400 - www.vassouras.rj.leg.br

13

REFRIGERANTE SABORES 2 LITROS

Refrigerante de 1ª linha sabor cola, com valor reduzido de calorias

“zero” – embalagem “pet” com 2 litros, dizeres de rotulagem, data de

fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e

composição nutricional.

10 R$ 8,68 R$ 86,80

14 Açúcar Refinado – pacote de 1kg. 10 R$ 5,59 R$ 55,90

15 Pó de Café Torrado e Moído – Pacote de 500g. 15 R$ 22,90 R$ 343,50

16
Suco concentrado 500ml

Suco concentrado, sabor caju – garrafa com 500 ml.
3 R$ 4,17 R$ 12,51

17
Suco concentrado 500ml

Suco concentrado, sabor maracujá – garrafa com 500 ml.
2 R$ 6,57 R$ 13,14

18 Valor mensal  R$ 1.337,64

19 Valor para quatro meses R$ 5.350,56

2. As alterações a serem efetuadas na Cláusula Segunda, 2.1.1, da planilha estimativa

contratada acrescentando as quantidades e valores, apresentam um acréscimo sobre o

valor global estimado contratado de 24,97% aproximadamente, que representa o valor

de R$ 5.350,56 (cinco mil trezentos e cinquenta reais e cinquenta e seis centavos).

3. Desta forma a Cláusula Segunda, 2.1.1, planilha do contrato, passa a vigorar com a

seguinte redação:

ITEM DESCRIÇÃO DO PRODUTO
QUANT.

MÊS

UNID. PREÇO

UNID.
PREÇO
MENSAL

1

BOLOS - SIMPLES SEM COBERTURA –

Sabores (Areia / laranja/ chocolate/ baunilha)

500 G.

13 UN. R$ 10,16 R$ 132,08

2

LEITE INTEGRAL (1L)

Leite  integral, embalagem "tetra pak", com

01 litro, dizeres de rotulagem, data de

fabricação e prazo de validade, informação

dos ingredientes e composição nutricional.

13 UN. R$ 5,16 R$ 67,08

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE VASSOURAS

Rua Barão de Capivari, 20, Centro, Vassouras - RJ - CEP 27.700-000 - Telefone (24)2491-9400 - www.vassouras.rj.leg.br

3

MANTEIGA (200GR)

Manteiga de 1º qualidade, com sal,  dizeres

de rotulagem, data de fabricação e prazo de

validade, informação dos ingredientes e

composição nutricional.

13 UN. R$ 10,69 R$ 138,97

4 Pão tipo Frances (50GR) kg. 13 KG R$ 14,31 R$ 186,03

5
Pão tipo Frances com Parmesão ou Gergelim

(25GR) kg.
13 KG R$ 25,59 R$ 332,67

6 Mortadela Defumada 9 KG R$ 28,39 R$ 255,51

7 Queijo Minas 500 Gramas 6 KG R$ 34,36 R$ 206,16

8
Pão de Forma Integral embalagem de 500

gramas.
13 UN. R$ 8,33 R$ 108,29

9 Queijo Muçarela KG 9 KG R$ 44,26 R$ 398,34

10 Presunto Cozido KG 9 KG R$ 29,89 R$ 62,73

11

REFRIGERANTE SABORES 2 LITROS

Refrigerante de 1ª linha sabor guaraná –

embalagem “pet” com 2 litros, dizeres de

rotulagem, data de fabricação e prazo de

validade, informação dos ingredientes e

composição nutricional.

21 UN. R$ 6,97 R$ 146,37

12

REFRIGERANTE SABORES 2 LITROS

Refrigerante de 1ª linha sabor cola,

embalagem “pet” com 2 litros, dizeres de

rotulagem, data de fabricação e prazo de

validade, informação dos ingredientes e

composição nutricional.

21 UN. R$ 8,68 R$ 182,28

13

REFRIGERANTE SABORES 2 LITROS

Refrigerante de 1ª linha sabor cola, com valor

reduzido de calorias “zero” – embalagem

“pet” com 2 litros, dizeres de rotulagem, data

de fabricação e prazo de validade, informação

dos ingredientes e composição nutricional.

18 UN. R$ 8,68 R$ 156,24

14 Açúcar Refinado – pacote de 1kg. 22 UN. R$ 5,59 R$ 122,98

15
Pó de Café Torrado e Moído – Pacote de

500g.
31 UN. R$ 22,90 R$ 709,90

16

Suco concentrado 500ml

Suco concentrado, sabor caju – garrafa com

500 ml.

7 UN R$ 4,17 R$ 29,19

17

Suco concentrado 500ml

Suco concentrado, sabor maracujá – garrafa

com 500 ml.

6 UN R$ 6,57 R$ 39,42

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE VASSOURAS

Rua Barão de Capivari, 20, Centro, Vassouras - RJ - CEP 27.700-000 - Telefone (24)2491-9400 - www.vassouras.rj.leg.br

4. A Cláusula Segunda, 2.1 – do valor do contrato e da forma de pagamento passa a

vigorar da seguinte forma:

2.1 O CONTRATANTE pagará a CONTRATADA a importância global estimada de

R$ 26.779,36 (vinte e seis mil setecentos e setenta e nove reais e trinta e seis centavos),

pelo fornecimento dos lanches e demais gêneros alimentícios, conforme distribuídos na

planilha de valores constante no subitem 2.1.1.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO

 Ficam inalteradas, com suas primitivas redações, as demais Cláusulas e

condições do instrumento ora aditado,  as que não sejam conflitantes ou que estejam

sendo alteradas pelas disposições deste TERMO ADITIVO.

CLAÚSULA QUARTA: O FORO

 As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Vassouras para dirimir

eventuais contradições que não sejam solucionadas por via Administrativa.

E por fim, é lavrado o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e

forma, sendo assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

Câmara Municipal de Vassouras, em 12 de setembro de 2022.

Vereador José Maria Vaz Capute

Presidente da Câmara Municipal de Vassouras

CONTRATANTE

Gilson Bernardes Machado

Gilson Bernardes Machado 04169308751

CONTRATADA

Testemunhas:

__________________________                                   ___________________________

Cart. Ident. RG.                                                                        Cart. Ident. RG.

CPF/MF.                                                                                   CPF/MF.

		2022-09-13T13:35:01-0300
	JOSE MARIA VAZ CAPUTE:42778000763